

UN PROIECT REUȘIT

Lidia KULIKOVSKI, *dr. conf.*
director general al Bibliotecii Municipale Chișinău
"B. P. Hasdeu"

În aprilie 2007, la un atelier organizat de comisia editorială a ABRM, s-a discutat necesitatea de a publica un catalog al publicațiilor bibliotecilor, instrument necesar pentru a evalua activitatea de cercetare științifică și bibliografică și pentru a promova contribuțiile bibliotecilor la aceste procese.

Responsabilitatea realizării acestui obiectiv dificil și-au asumat-o Biblioteca Științifică a Universității de Stat "A. Russo" din Bălți (coordonarea bibliotecilor universitare, academice și specializate) și Biblioteca Municipală "B. P. Hasdeu" (coordonarea bibliotecilor naționale și publice).

Zis și făcut. La congresul VI al bibliotecarilor, din 4-5 noiembrie 2008, Biblioteca Universitară "A. Russo" vine cu o realizare frumoasă, cu volumul **Catalogul publicațiilor elaborate de bibliotecile academice universitare și specializate din Republica Moldova**.¹

Volumul este structurat, logic, în 4 compartimente: I. Biblioteci Academice; II. Biblioteci Universitare; III. Biblioteci Specializate; IV. Școala de Biblioteconomie din Moldova.

Compartimentul I are o singură bibliotecă - Biblioteca Științifică Centrală "Andrei Lupan" a Academiei de Științe a Moldovei cu 78 de lucrări.

Compartimentul II include publicațiile elaborate

de 8 biblioteci universitare: Biblioteca Universității de Stat din Moldova, Biblioteca Republicana Științifică Agricolă a Universității Agrare de Stat din Moldova, Biblioteca Științifică a Universității de Stat "Alec Russo", Bălți, Biblioteca Științifică Medicală a Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu", Biblioteca Științifică a Academiei de Studii Economice din Moldova; Biblioteca Tehnico - Științifică a Universității Tehnice a Moldovei, Biblioteca Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice, Departamentul Informațional Biblioteconomie al Universității Libere Internaționale din Moldova - cel mai mare, de altfel, compartiment, care înregistrează 472 de surse / lucrări ale acestor biblioteci.

Compartimentul III cuprinde Centrul de informare și Documentare în Domeniul Proprietarii Intelectuale (CID PI) AGEPI; Biblioteca Republicana Tehnologico - Științifică a Institutului de Economie, Finanțe și Statistică (BRTS IEFIS); Institutul Național de Standardizare și Metrologie.

Si ultimul compartiment include doar, ca și primul, o singură instituție - Școala de Biblioteconomie din Moldova, care prin volumele editate și-a asigurat continuitatea.

Cum consemnează Elena Harconiță în cuvântul introductiv, frumos intitulat, "Expresie a puterii de creație și originalității gândirii bibliotecarilor" ... *prin cercetările și publicațiile editate pe*

suport hîrtie, bibliotecile asigură efectuarea investigațiilor în spații geografice, temporale, instituționale, domeniile... Conținutul volumului demonstrează că preocuparea de cercetare bibliografică și monografică este o activitate conștientă a bibliotecarilor, care își recunosc și realizează responsabilitatea de participare la procesul de cercetare, și deci și la procesul de dezvoltare a societății. Domeniul biblioteconomie a dat lucrări teoretice, monografice, esențiale pentru cultură și istoria literară, pentru dezvoltarea unor domenii esențiale ale RM ca, de exemplu, bibliografiile fundamentale: *Fauna și ecologia animalelor din Moldova* (1800 - 1917; (1917 - 1965; 1969 - 1978; 1969 - 2000); *Istoria, arheologia, etnografia Moldovei* 1918 - 1968; *Arta Moldovei* (1924 - 1974); *The Jahn Teller Effect* (1937 - 1979); *Critica și știința literară în Moldova* (1924 - 1965; 1981 - 1985; 1986 - 1990); *Cartea Moldovei* (sec. XVII - începutul sec. XX) a Bibliotecii Aca-demiei de Științe a Moldovei. Sau bibliografiile tematice *Biotehnologii vegetale*, *Porumbul în Moldova* (1838 - 1963), pe o perioadă de 125 de ani; *Sfecla de zahăr în Moldova* (1948 - 1990) a Bibliotecii Universității Agrare; *Bazele nutriției umane* (2 voi.); *Uscarea legumelor și fructelor*; *Monumente arhitecturale din Moldova* a Bibliotecii Universității Tehnice; *Titularii brevetelor de invenție acordate în RM* (1994 - 2006) AGEPI; *Invenții create în RM* (5 voi.) a Bibliotecii Republicane Tehnologico - Științifică a IEFS și multe altele pe care le găsim răsfoind catalogul.

Contribuția bibliotecilor la cercetarea domeniilor precum literatura și critica literară, cultura, economie, agricultură și tehnica, putem acum afirma,

in baza acestui reușit catalog, este foarte mare. Încă un aspect care iese la suprafață este contribuția incontestabilă a bibliotecilor și preocuparea lor pentru valorizarea și promovarea oamenilor de știință din diverse domenii prin acele cercetări bibliografice, monografice ale vieții și activității lor, fiind, ne-o dovedește lucrarea, forma cea mai larg utilizată de bibliotecă.

Intenția elaborării și publicării acestui volum a urmărit valorificarea activității bibliografice și de cercetare documentară a bibliotecilor în scopul:

1. informării comunității științifice naționale și internaționale despre existența lucrărilor / studiilor științifice și bibliografice editate de bibliotecă;
2. valorificării și stimulării potențialului științific al bibliotecarilor;
3. consolidării statutului bibliotecarilor și a bibliotecilor.

Cu certitudine afirmăm că lucrarea și creatorii ei își vor atinge scopul pentru că vor urma analize și evaluări avînd la îndemîna activitatea de cercetare și editare adunate într-un volum.

Astfel, catalogul ne dă posibilitatea să (1) evaluăm cercetarea în general la bibliotecile academice, universitare și specializate, (2) să identificăm partea de contribuție a fiecărei bibliotecă; (3) să stabilim varietatea de forme și genuri de lucrări preferate de fiecare dintre bibliotecă; (4) să identificăm tematica cercetărilor și să evidențiem în așa fel temele neacoperite; (5) să evaluăm calitatea lucrărilor; (6) să stabilim care sunt cei

cercetare a bibliotecilor.

Catalogul Publicațiile ... este primul de așa fel în domeniu și însumează 588 de titluri, este procesat într-o manieră degajată, cu spațieri generoase, parcă subliniind importanța și valoarea conținutului pe care-l găzduiește...

Coordonatorii au gândit conceptul catalogului, au elaborat criteriile de structurare a publicațiilor după genuri și forme, stabilind un model de urmat pe care bibliotecile l-au extins, "completat cu alte forme, acțiune pe care coordonatorii au salutat-o. Aici avem o obiecție, dar care nu diminuează absolut de loc calitatea și importanța catalogului. Analizând tipurile și genurile de publicații prezentate se vede clar că nu există unitate vis-à-vis de tipuri și genuri. Ca exemplu, la *Lucrări bibliografice* merg: liste bibliografice, indice de recomandare, schițe bibliografice și bibliografii tematice serioase sau - cu același sens bibliotecile utilizează *Repertorii și Buletine bibliografice* și altele, dar nu exemplificăm pentru că nu

este greșeala nimănui. Este o problema a domeniului biblioteconomie pe care demult trebuia s-o rezolvăm și anume, aspectul noțional.

Importanța pe care o reprezintă *Catalogul* pentru domeniul biblioteconomie, cere continuarea și elaborarea volumului II *Publicațiile bibliotecilor naționale și publice...* pentru a avea tabloul complet al activității de cercetare a bibliotecilor, prin care se vor uita urmașii noștri la această perioadă. Realizând și volumul II, vom putea afirma că lăsăm ogorul ordonat pentru viitor... Atît profesioniștii domeniului, cît și cercetătorii vor spune exact cum a spus Newton: *Am reușit să găsesc ceea ce căutam pentru că m-am urcat pe umerii generației care m-a precedat.*

Felicitări Bibliotecii Științifice a Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți pentru acest volum de anvergură, incontestabil pentru istoria domeniului nostru, a cercetării în general; pentru promptitudinea cu care a reacționat la propunerea pe care am făcut-o, pentru viteza cu care au realizat lucrarea!

Catalogul publicațiilor elaborate de bibliotecile academice, universitare și specializate din Republica Moldova / Asoc. Bibliotecarilor din Rep. Moldova, Bibl. Șt. a Univ. de Stat „Alecu Russo”; lucrare întocm. de : Dora Caduc, Elena Stratan, Lina Mihaluța ; red. resp. : Elena Harconița ; red. bibliogr. : L. Mihaluța ; indexuri realizate de : Anișoara Nagherneac ; lector. : Galina Mostovic ; design / tehnored. : Silvia Ciobanu, Artiom Cebotari. – Bălți, 2008. – 240 p.

ISBN: 978-9975-931-18-2